Variorum notæ.

(50) *Cruciabatur Dominus. Addidi vocem Dominus,*
prorsus necessariam. PAMEL.

(51) *Acceptissimi*. Unus codex ms. *acceptissimum*.

(52) *Consignatum septem signaculis.* Cum alludere
atur ad lib. de quo Apocal. i, signatum signacu-
lum, prorsus legendum censeo *septem signacu-*

Avinea, speculam vide^{re}, ite, discipuli, in ultimam
in specula sibi c^{on}ducate per orbem his verbis:
post viam c^{on}stram gentium, introite in inter-

Vv

patris gentium, introite in aeternum; Israel enim noluit. Ne dubitetis; exceptio est, nec ingenuitatis, nec dignitatis, nec conditionis, nec positionis, nec formae, et aetatis; licet dignitate magnifici, licet nobiles, hoel senes, licet juvenes, licet pauperes, divites, boni malique, domini atque servi, aequaliter introite in haereditatem: etsi pedibus captus es-
set, corpore deformis; etsi maculis turpis, et capite defectus videatur; etsi oculis defectus, universis libere licet discumbere in convivio, et epulari in nuptias (53) sponsi. »

V. Ne hominem pudeat nec ætatis, nec humiliatis, **923** nec valetudinis, nec conditionis; consuevit enim Dominus hujusmodi hominem sustinere. Nam et cæcis oculos restituit, et claudos ambulare fecit, et mutis sermonem reddidit et maculosos emundavit, et mortuos suscitavit. Ne timeatis, qui peccastis, priores ad vitam venite: nec qui homicidium fecerit, paveat, quia fecerat; nec furatus aliena (54) desperet, quia involaverat; nec publicanus timeat, quia concusserat. Omnibus enim remissio peccatorum statuta est, et tales Dominus desiderat humilitate abjectos, et specie indecoros, et valetudine fractos, et servitute depresso. Beati enim et gloriosi et magnifici, et potentes et divites et fortes, noluerunt acquiescere Domino, neque introire in nuptias sponsi; insuper indignissime peremerunt. Propterea factus est altissimus quisque eorum humillimus; et fortissimus, invalidus; et prudens, stultus; et nobilis et dives, pauperrimus; et hæres, abdicatus: quoniam quidem ipsi abdicaverunt Regem modestissimum et benignissimum, dicentes (*Joan.*, xix, 15): Ignoramus quis sit hic; non enim est Rex noster: habemus alium regem Cæsarem, propterea habent quem petiverunt. Tunc completa est prophetæ vox, quam prædicta illis: *Vos noluistis aquam Siloam quæ vadit silentio, sed magis voluistis aquam Rassim.* Quapropter, induco vobis regem *Assyriorum*, qui montes vestros in planum dabit, et introibit terras vestras (*Isa.*, viii, 6). Atque ita factum est. Repudiat enim Christus a populo, misit tyrannum quem voluerunt, qui civitates eorum diruit, et plebem captivitate damnavit, et spolia accepit, et ad solitudinem Sodomæ patriam eorum redegit. Nam Dominus ex indignatione abstulit ab Jerusalem virtutem panis et aquæ; fortem, gigantem hominem et bellatorem, judicem, prophetam, destinatorem et levem laudabilem, conciliatorem et peritum archi-

*lis, nisi quis malit legi a septem spiritibus, quippe
quorum etiam Anoc. i fit mentio. PAMEL.*

quorum etiam Apoc. fit mentio. FAMEL.
(53) *Epulari in nuptias*. Sic cod. Colbert.; *epulari ad nuptias*, alias cod. ms.; *epulari nuptias* edit. MARAN.

(34) *Furatus aliena*. Sic duo codices mss.; qui furatur aliena edit. MARAN.

rum, et prudentem adjutorem (Isa., iii, 1). Hæc A ia autem auxilia, munitiones (55) et propria transtulit ad gentes, omne regnum suum signo; inhabitavit in illis, et castra metaminis, et ibi constituit virtutis exercitum, navit.

Hic est jam regnum Jerusalem, sed in nocte castra, hic exercitus, hic dux, hic virtus, et sponsus, hic nuptiae, hic rex, hic Christus, hic vita, hic suscitatio, hic æternitas. Hic est qui ab initio figuratus est, et a prophetis honoratus, et in visceribus corporatus, et in Jordane tinctus, et a populo contemptus, et in ligno suspensus, et in terra sepultus. Hic est qui rupit vetus suum testamentum, et scripsit novum, quo gentes ad possessionem bonorum suorum (56) vocavit: ideoque nos gentes humeris 924 nostris crucem Domini nostri gestamus, crucem quam confessus est Israel Dominus; qui eos placide alloquebatur his verbis: Venite ad me, omnes qui sub onere laboratis, et ego vos reficiam. Est enim jugum meum placidum, et onus levissimum (Matth., xi, 28-30); et respondebunt: Non audiemus; sed gentes nostræ exaudierunt, et crediderunt verbo salutari, quo patefactæ sunt aures eorum, et oculi illuminati cœcorum, et eloquæ linguae impeditorum, claudi prosilierunt velut fera lasciviens. Christus enim cum suo regno sedem posuit illis; plebs antem derelicta, nuda, deserta, viduata regno cœlesti atque terrestri: nam a cœlesti abjecti sunt, consecuti (57) omnia instrumenta quæ possederunt, lychnum septem luminum et machinam Testamenti, vasa ærca, tubas, et pacem de cœlo, et terram sanctam laetæ et melle profluentem; hac hæreditate privatus est Israel, et nunc derelictus in omni sua terra sine alimento, sine luminis auxilio. Auxilium enim et præsidium interemisti, et lumen persecutus es, et protectorem repulisti, et sponsum affixisti, et regem suspendisti; propterea exsul es de patria tua, obrans circa gentium flumina, voce supplicum prece (58) flexisti, dicens: « Expulsus sum miser de propriis sedibus mieis, hospes et advena factus sum alienæ possessionis, sine domo, sine tecto; miserere deserti et impii et indigne victi. »

VIII. Hæc poena in Israel est, hæc conditio in

A Jerusalem; et nisi converterint mentes, et direxerint: « Vivit Dominus in sæcula; » non poterunt intrare in Domini requiem. Vivit enim, et vivunt hæreditates ejus, et vivit quem interfecistiis impie in Jerusalem: et tamen non tibi totam spem denegavit Dominus; dedit enim veniam poenitentiae, si quo modo possis poenitire. Quis tam bonus, quis tam pius, tam misericors? « Accipe, inquit, salutem, licet me occideris: hæres esto cum libera, licet non merearis. Ignosco, si te poenitet. » Ergo, si fas est, sic capite mentem bonam, vel sero vel tarde intelligite testamentum novum. Eia vos, gentes, absolvite illis Scripturas suas, et dicite: Adorate Dominum pro meritis suis: Quum manu extenderis (59), licet exaggeres, orationem tuam non exaudit; manus enim tuæ plenæ sunt sanguine. Lavamini, mundi esto, et venite, colloquamur, dicit Dominus Deus; eluite sanguinem ex vobis, et emundabit corda vestra super nivem, animas vestras super lac (Isa. i, 15).

B IX. Accedite huc, Scripturis credite, hic est salus: De Sion exiet (60) verbum et lex de Hierusalem (Isa. ii, 3); judicabit in medio gentium, et corripit piebem multam: 925 c oncidant gladios suos in aratra, et frameas suas in falcibus commutent: non sumet gens contra gentem gladium, desinent enim belligerare. Et tu, domus Jacob, venite, eamus in lumen Domini; remisit enim plebem suam: completa est regio tua præsagiis alienis, et filii alienati sunt. Tua enim ipsa terra est, et exterum factum est genus Domini. Venite ergo, intrate et esto quasi una gens: miserare errantium (61): æquum est honorificari sententiam Dei, qualiter magnifici prostrati sunt et humiles elevati, fortis debilitati, infirmi confirmati, divites ad pauperatatem redacti, pauperes (62) hæreditati, dominis servi dominati, regnantes subjecti, videntes orbati, orbati illuminati; prudentes ad stultitiam, stulti ad prudentiam conversi.

C X. Etenim, qui quodam recordes et indocti spiritu, nunc Scripturas docent, et sciunt et intelligunt: qui autem ab initio docti et periti et legis disciplinam scientes, nesciunt legem, nesciunt legere, nec intelligunt spiritualia: et qui ex illis prudenteribus cupiens 926 videre, venit, intelligit, ro-

Variorum notæ.

(55) *Munitiones.* Sic Colb., *munitionis* edit. MARAN.
(56) *Ad possessionem bonorum suorum.* Ex conjectura sic quoque hunc locum restitui pro *passionem.* PAMEL.

(57) *Consecuti.* Mutatus hic locus, lectore non admonitis ac sine ulla auctoritate in editione Oxon. ubi sic habetur: *Nam a cœlesti abjecti sunt, destituti omni instrumento quod possederunt, lychno septem luminum, et machina, etc.* MARAN.

(58) *Prece.* Sic duo codices mss.; *precem* edit. MARAN. — *Voce supplicum precem flevisti.* Mira est phrasis, aut certa locus mutilus. Sic et illud nescio quid sibi velit: *Hæres esto cum virgine.* PAMEL.

(59) *Cum manus tuas extenderit.* Ita legendum: hoc nim legunt LXX Isaïæ 1, unde sumpta sunt sequen-

tia. PAMEL.

(60) *De Sion exiet.* Hunc locum emendavimus auctoritate cod. Colb., qui tamen habet *exit.* Alius, *de Sion exibit lex, et verbum Domini de Hierusalem,* Editi: *de Sion Dei exicit verbum de Hierusalem.* MARAN.

(61) *Miserere errantium.* Rursum videtur hic locus mutillus. PAMEL.

(62) *Pauperes.* Hanc vocem quæ deerat in editis restitui ex tribus codicibus mss. qui usui etiam fuerunt ad cetera emendanda: sic enim habebant editi: « Divites ad paupertatem redacti, hæreditati dominantes servi, dominati subjecti ad regnum vocati. » Pamel. legit dominati. MARAN.

gat puerum aut parvulum, aut anum, aut viduam, aut rusticum, dicens : « Vivere cupio, dux esto mihi in Sion : enarra mihi novum Testamentum, reconcilia me Domino : ecce trado me tibi discipulum, interpretare mihi legem, quae acta sunt (63) in Chorob, dissere præcepta quæ in Sion, et in lege (64). Sine litteris disserit Scripturas eis, et puer docet senem, et anus persuadet diserto. Correptus ergo Israel sequitur, injecta manu ad lavacrum, et ibi testificatur quod credidit et accepto

A signo purificatus per Spiritum, rogit accipere vitam per cibum gratiae panis qui est in benedictione et fit mirum spectaculum : et qui leviter offerabant, et sacerdotes immolantes, et summi antistites libantes assistunt puero offerenti; discunt (65) qui olim docebant, et jubetur eis qui præcipiebant, et intinguntur qui baptizabant, et circumciduntur qui circumcidebant : sic Dominus florere voluit gentes. Videlis quemadmodum vos Christus dilexit.

Variorum notæ.

(63) *Quæ acta sunt. Codex Reg., quæ acta est;* alias *quæ acta in Chorob. MARAN.*

(64) *In lege.* Sic cod. Colbert., editi intellige. MARAN.

(65) *Discunt. Sic Colbert., discum edit., unde Pamelius, ut sententiam explaret, addiderat docentur ant hæc verba, qui olim docebant. MARAN.*

CœNA

CYPRIANO FALSO ADSCRIPTA.

QUIDAM rex, nomine Johel, nuptias faciebat in regione Orientis, in Cana Galilææ. His nuptiis (1) invitati sunt plures. Igitur qui temperius loti in Jordane, adfuerunt in convivio. Tunc commendavit (2) Naaman, aquam sparsit Amos, Jacobus Andreas attulerunt foenum, Matthæus et Petrus straverunt, mensam posuit Salomon, atque omnes discubuerunt turbæ. Sed cum jam locus recumbentium (3) plenus esset, qui superveniebant, quisque prout poterat, locum sibi inveniebat. Primus itaque omnium sedit Adam in medio, Eva super folia, Cain super aratum, Abel super mulgarium, Noe super arcam, Japhet super lateres (4), Abraham sub arbore, Isaac super aram, Loth juxta ostium, Jacob super petram, Moyses super lapidem, Helias super pellem, Daniel super tribunal (5), Tobias super lectum, Joseph super modium, Benjamin super saccum, David super monticulum, Joannes (6) in terra, Pharao in arena, Lazarus super tabulam,

B Jesus super puteum, Zacchæus super arborem, Matthæus in scamno, Rebecca super hydriam, Raab super stupram, Ruth super stipulam (7), Thecla super fenestram, Suzanna in horto, Absalon (8) in frondibus, Judas super loculum, Petrus super cathedram, Jacobus super rete, Samson super columnam, Hei super sellam, Rachel super sarcinam. Patiens stabat Paulus, et murmurabat Esau, et dolebat Job (9) quod solus sedebat 924 in stercore. Tunc porrexit Rebecca pallium, Judith cooperitorium, Agar stragulum (10), Sem et Japheth cooperuerunt. Recumbentibus illatus est gustus cœniæ, et accepit cucurbites Jonas, olus Esaias, betas Israel, morum Ezechiel, sycomorum Zacchæus, citri Adam, lupinos Daniel, pepones Pharao, carduum Cain, fucus Eva, malum Rachel, prunum Ananias, bulbos Lia, olivas Aaron (11). ovum Joseph, uvas Noe, nucleos Simeon, acetum Jonas (12): accepit oxygarum (13) Jesus Christus. Deinde su-

Steph. Baluzii notæ.

(1) *His nuptiis, etc. Sic codices octo mss.; editi: Is invitavit plures ut cœnam ejus frequentarent.*

in uno tantum vidi codice Sorbonico.

(2) *Commendavit. Sic Pamelius et codices omnes mss. Non tamen male Morellius, commandavit.*

(8) *Absalon. Legitur in multis codicibus Abessalon, et hic habet Pamelius.*

(3) *Recumbentium. Multi codices habent discubentium, et paulo post, prout poterant locum sibi inveniebant.*

(9) *Dolebat Job. Sic emendavimus auctoritate septem velutorum codicium: editi et dolebat Jacob, Job solus sedebat in stercore; quod in nullo inveni codice.*

(4) *Lateres. Lapidés in plerisque codicibus mss. Quæ sequuntur Abraham sub arbore desunt in multis.*

(10) *Agar stragulum. Hæc desunt in plerisque codicibus mss. Non pauci habent cooperuerunt recumbentes, unus Colbertinus cooperuerunt se.*

(5) *Daniel super tribunal. In tribus codicibus David super tribunal, et paulo post Daniel super monticulum.*

(11) *Olivas Aaron. Plerique codices mss. et Morellius habent uvas Aaron, et paulo post olivas Nos.*

(6) *Joannes. Sic codices omnes, unus Colbertinus Jonas super lectum; editi Jonas super terram.*

(12) *Acetum Jonas. Sic octo codices mss. editi dedit acetum Jonas.*

(7) *Ruth super stipulam. Addidit has voces Pamelius, quæ deerant apud Morel. et in omnibus existant codicibus mss. Quæ præcedunt Raab super stupram*

(13) *Oxygarum. Aliter in sex codicibus mss. accepit et hoc J. C.*

pervenit Jacob cum filiis, et Laban cum filiabus suis, et sederunt super lapides. Venit et Abraham cum domesticis suis et Moyses cum cætera turba, et sederunt foris. Tunc respiciens Rex invitatos suos, sic ait : « Unusquisque vestrum veniat in vestimentum meum, et dabo (14) singulis coenatarias vestes. Tunc aliqui ierunt, et acceperunt. Primus itaque omnium accepit Zacharias album, Abraham passerinam, Loth sulphurinam (15), Lazarus linneam, Jonas cæruleam, Thecla flammeam, Daniel leoninam, Joannes triclinam (16), Adam pelliceam, Judas argyrinam (17), Raab coccineam, Herodias (18) cardinam, Pharao marinam, Enoch cœniam, Agar variam, David nervinam, Helias aeriam (19), Eva arborinam, Job biplagiam (20), Isaías mesotropam (21), Maria stolam, Susanna castaninam (22), Moyses conchylinam, Abel puream, Levi spartacinam (23), Thamar coloriam (24), Azarias carbasiaam, Aaron murrinam (25) Judith, hyacinthinam (26), Cain ferrugineam, Abiron nigrum, Anna Persicinam (27), Isaac nativam, Paulus Tharsicam (28), Petrus operariam, Jacob pseudoalethianam (29), Jesus columbinam. At ubi divisit vestes, rex respiciens eos, sic ait : « Non ante eoenabitis, 928 nisi singuli singulas vices feceritis. » Atque ita sibi præceptas diaconias (30) consummaverunt. Primus itaque omnium ignem petuit Helias, succedit Azarias, lignum porrexit Sara, collegit Jepheth (31), attulit Isaac, consedit Joseph puteum aperuit Jacob, hysopum porrexit Sephora, ad lacum stabat Daniel, aquam attulerunt ministri, hydriam portabat Re-